

**A septiembre de 2025, Grupo Nutresa reporta ventas por COP 15,3 billones, creciendo el 13,3 % y una utilidad neta de COP 963.668 millones, creciendo un 66,9%. En términos de rentabilidad, la compañía reporta un ebitda de COP 2,3 billones con un margen sobre las ventas del 15,2 %**

- Al cierre del tercer trimestre el año, las ventas consolidadas de Grupo Nutresa se ubican en COP 15,3 billones, un 13,3% superiores a las del mismo periodo del año anterior.
- Las ventas en Colombia se ubican en COP 9,0 billones, lo cual representa un crecimiento del 10,3%. Se destacan los crecimientos de los negocios de Café, Chocolates, Restaurantes y Galletas.
- Por su parte, los ingresos internacionales se ubican en COP 6,3 billones, con un crecimiento del 17,9%. En dólares, estos ingresos son de USD 1,5 billones y registran un crecimiento del 13,7%.
- La compañía continúa materializando iniciativas transformacionales que le permitan avanzar hacia una operación más flexible, competitiva, y global. En consecuencia, el ebitda del Grupo crece un 29,8%, y asciende a COP 2,32 billones con un margen sobre las ventas de 15,2%. Al excluir los gastos no recurrentes asociados a esta transformación, el EBITDA crecería un 35,7% con un margen sobre las ventas del 15,9%.
- Estas cifras generan que la utilidad neta de la Compañía ascienda a COP 963.668 millones, con un crecimiento del 66,9%. Al excluir los efectos de los gastos no recurrentes, el crecimiento ajustado de la utilidad neta es del 69,2%.
- Finalmente, a septiembre de 2025, la inversión social de Grupo Nutresa en Colombia asciende a COP 20,000 millones, enfocados en tres pilares: Educación, Salud y Nutrición.

**Medellín, 30 de octubre de 2025.** Grupo Nutresa S. A. (BVC: NUTRESA) da a conocer los resultados financieros consolidados a 30 de septiembre de 2025 y reporta avances en algunos asuntos relevantes para la Organización.

### **Resultados Financieros Consolidados al 30 de septiembre de 2025**

Durante los primeros nueve meses del año, las ventas de Grupo Nutresa reportan un valor de COP 15,3 billones, un 13,3% superiores a las reportadas durante el mismo periodo del año 2024.

Este crecimiento está soportado por una dinámica comercial positiva tanto a nivel local, como en los principales mercados de la región. La compañía ha capitalizado la fortaleza de sus marcas y la eficiencia de su red de distribución.

## **Ventas por Geografía y Negocios**

### ***Desempeño en Colombia***

En Colombia, los ingresos se ubican en COP 9,0 billones, con un crecimiento del 10,3%. Este desempeño es resultado de estrategias efectivas en los negocios principales, así como la innovación continua en el portafolio de productos.

Se destacan los crecimientos de los negocios que impulsaron el resultado local: Café: +27,5%, Chocolates: +14,0%, Restaurantes: +9,3%, Galletas: +8,1%.

### ***Desempeño Internacional***

En las plataformas internacionales se reportan ventas por COP 6,3 billones, con un crecimiento de 17,9 %, las cuales representan un 41,2% del total. Medido en dólares, estos ingresos son de USD 1,5 billones, con un crecimiento del 13,7%.

El dinamismo internacional fue transversal en las principales geografías del grupo. En USD se destaca el impulso significativo de los negocios de Café (+40,7%), y Chocolates (+37,6%), los cuales contribuyen de manera significativa a los resultados.

## **Márgenes y rentabilidad**

El crecimiento en ventas se tradujo en una sólida generación de valor operativo.

En la utilidad bruta del periodo, se registra un valor de COP 5,9 billones, lo que representa un crecimiento del 10,6% frente al mismo periodo del año anterior. Esto se traduce en un margen bruto sobre ventas del 38,8%, evidenciando una mejora en la eficiencia de costos en comparación con el primer semestre del año.

Por su parte, la optimización de procesos internos, junto con una estrategia eficiente en la gestión de costos y gastos, ha impulsado un notable crecimiento del 40,2% en la utilidad operativa, la cual se ubicó en COP 1,96 billones. Es relevante señalar que, al excluir los gastos no recurrentes asociados al proyecto de transformación organizacional en curso, la utilidad operativa ajustada del Grupo ascendería a COP 2,06 billones, reflejando un crecimiento aún más amplio del 47,7%.

En términos de rentabilidad, el EBITDA reportado del Grupo se sitúa en COP 2,32 billones, con un crecimiento del 29,8% alcanzando un margen sobre las ventas del 15,2%. Ajustando este indicador por los gastos no recurrentes mencionados, el EBITDA Ajustado asciende a COP 2,43 billones, con un margen sobre las ventas del 15,9%.

## Gastos Posoperacionales y Utilidad Neta

En los gastos posoperativos, se reporta un incremento de COP 89,966 millones en el gasto financiero neto, explicado principalmente por un mayor endeudamiento por la emisión de bonos internacionales y los gastos asociados a esta operación.

Como resultado de los efectos operacionales y financieros detallados, la Utilidad Neta Consolidada del periodo es de COP 963.668 millones, lo que representa un crecimiento del 66,9% con respecto al mismo periodo del año anterior. Al excluir los efectos de los gastos no recurrentes, el crecimiento ajustado de la utilidad neta es del 69,2%.

## Otros asuntos de Interés

Durante el periodo, Grupo Nutresa llevó a cabo una exitosa reapertura de su bono inaugural, por un monto de USD 1,0 billón. Los recursos obtenidos se destinaron principalmente al mejoramiento de las condiciones financieras de la deuda preexistente, una estrategia que permite optimizar el perfil de endeudamiento de la compañía.

## Inversión Social y Sostenibilidad

El apoyo a la sociedad a través de inversiones que transformen realidades es un objetivo prioritario para Grupo Nutresa.

Para lograrlo, la Compañía ha definido acompañar la transformación social en Colombia a través de tres pilares fundamentales: la **educación**, respaldando a cerca de 200 jóvenes mediante el programa "Becas Nutresa"; la **salud**, contribuyendo con becas para especialidades médicas y dotación hospitalaria a diversas instituciones del país; y la **nutrición**, recuperando más de 4.2 millones de kilogramos de alimentos en alianza con el programa ReAgro de ÁBACO. A través de estas iniciativas, se ha beneficiado a más de 46.000 personas en Colombia.

Para respaldar este esfuerzo, la organización ha determinado destinar COP 150.000 millones a inversión social durante un período de cinco años, lo que representa la quintuplicación de los recursos asignados para este propósito. En lo que va del año, Grupo Nutresa ha ejecutado COP 20.000 millones de un presupuesto total de COP 30.000 millones, los cuales se suman a los COP 22.000 millones ya ejecutados en 2024.

En otros programas de sostenibilidad se avanzó en la consolidación de estrategias para producir energía limpia y reducir la huella de carbono, logrando la instalación de 2.852 paneles solares durante el año y consolidando un total de 22.000 en la región estratégica.

En abastecimiento responsable y productivo, la compañía continúa con el desarrollo de proveedores y comunidades agrícolas de cacao y café en Colombia. Lo anterior, se ha logrado

con una inversión de más de COP 15,000 millones, beneficiado cerca de 14,700 familias productoras en el país.

**Jaime Gilinski, Presidente de Grupo Nutresa**, afirma que "Los resultados financieros de Grupo Nutresa al cierre de septiembre de 2025 son un testimonio de la solidez de nuestra estrategia y del compromiso de nuestros equipos a lo largo de toda la cadena de valor. Este logro ha sido posible gracias a la continua confianza de nuestros consumidores, en la calidad y en el valor de nuestras marcas y en la resiliencia de los equipos para adaptarse a los cambios permanentes del entorno y del mercado".

Además, afirma que "De cara al cierre del año, mantendremos el foco en la innovación, la excelencia operativa y la asequibilidad de nuestro portafolio con el fin de alcanzar los objetivos que nos hemos trazado como organización".

### **Estados Financieros Separados**

En los Estados Financieros Separados de Grupo Nutresa S. A. se reportan ingresos operacionales netos por COP 995.101 millones, de los cuales COP 814.461 millones corresponden a utilidad por el método de participación de las inversiones en compañías de alimentos, COP 296 millones a dividendos del portafolio de inversiones y COP 180.344 ingreso por venta de inversiones. La utilidad neta es de COP 962.604 millones.

Hacen parte integral de este comunicado los estados financieros consolidados y separados de resultados, el estado de situación financiera al 30 de septiembre de 2025 y los indicadores financieros relacionados.

## ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

### ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

	Enero- Septiembre 2025	% Ingresos	Enero- Septiembre 2024	% Ingresos	% Var.
<b>Operaciones continuadas</b>					
<b>Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes</b>	<b>15.315.452</b>		<b>13.518.406</b>		<b>13,3%</b>
Costos de ventas	(9.368.552)	-61,2%	(8.141.951)	-60,2%	15,1%
<b>Utilidad bruta</b>	<b>5.946.900</b>	<b>38,8%</b>	<b>5.376.455</b>	<b>39,8%</b>	<b>10,6%</b>
Gastos de administración	(565.256)	-3,7%	(536.805)	-4,0%	5,3%
Gastos de venta	(3.493.039)	-22,8%	(3.419.736)	-25,3%	2,1%
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	11.229	0,1%	(31.640)	-0,2%	-135,5%
Otros ingresos, netos operacionales	55.367	0,4%	6.794	0,1%	N/A
<b>Utilidad operativa</b>	<b>1.955.201</b>	<b>12,8%</b>	<b>1.395.068</b>	<b>10,3%</b>	<b>40,2%</b>
Ingresos financieros	439.549	2,9%	43.195	0,3%	N/A
Gastos financieros	(1.029.141)	-6,7%	(542.821)	-4,0%	89,6%
Dividendos	309	0,0%	291	0,0%	6,2%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(56.747)	-0,4%	20.311	0,2%	N/A
Participación en asociadas y negocios conjuntos	(10.691)	-0,1%	(12.159)	-0,1%	-12,1%
Otros ingresos netos	157.604	1,0%	2.518	0,0%	N/A
<b>Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante</b>	<b>1.456.084</b>	<b>9,5%</b>	<b>906.403</b>	<b>6,7%</b>	<b>60,6%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(381.381)	-2,5%	(335.436)	-2,5%	13,7%
Impuesto sobre la renta diferido	(12.805)	-0,1%	16.936	0,1%	-175,6%
<b>Utilidad del periodo de operaciones continuadas</b>	<b>1.061.898</b>	<b>6,9%</b>	<b>587.903</b>	<b>4,3%</b>	<b>80,6%</b>
Operaciones discontinuadas, después de impuestos	(88.627)	-0,6%	-	0,0%	-
<b>Utilidad neta del periodo</b>	<b>973.271</b>	<b>6,4%</b>	<b>587.903</b>	<b>4,3%</b>	<b>65,5%</b>
Participaciones no controladoras	9.603	0,1%	10.357	0,1%	-7,3%
<b>Utilidad atribuible a las participaciones controladoras</b>	<b>963.668</b>	<b>6,3%</b>	<b>577.546</b>	<b>4,3%</b>	<b>66,9%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>2.324.425</b>	<b>15,2%</b>	<b>1.790.402</b>	<b>13,2%</b>	<b>29,8%</b>

## ESTADO SITUACION FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

	Sep tiembre 2025	Diciembre 2024	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	2.149.783	1.128.399	90,5%
Activo financiero medido al costo amortizado	263.339	0	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	2.085.580	2.118.559	-1,6%
Inventarios, neto	2.516.713	2.447.873	2,8%
Activos biológicos	168.561	182.095	-7,4%
Otros activos	951.788	539.202	76,5%
Activos no corrientes mantenidos para la venta	21.832	97	N/A
<b>Total activo corriente</b>	<b>8.157.596</b>	<b>6.416.225</b>	<b>27,1%</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Activo financiero medido al costo amortizado	8.961.653	0	-
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	49.782	48.401	2,9%
Activos biológicos	0	0	-
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	392.510	259.337	51,4%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	73.752	164.415	-55,1%
Propiedades, planta y equipo, neto	4.268.023	4.344.601	-1,8%
Activos por derechos de uso	890.344	1.007.565	-11,6%
Propiedades de inversión	7.557	7.794	-3,0%
Plusvalía	2.333.110	2.463.605	-5,3%
Otros activos intangibles	1.326.789	1.391.983	-4,7%
Activo por impuesto diferido	812.187	821.992	-1,2%
Otros activos	14.998	16.544	-9,3%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>19.130.705</b>	<b>10.526.237</b>	<b>81,7%</b>
<b>Total activos</b>	<b>27.288.301</b>	<b>16.942.462</b>	<b>61,1%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Obligaciones financieras	830.078	567.649	46,2%
Obligaciones partes relacionadas	22.116	0	-
Pasivos por derechos de uso	187.004	207.565	-9,9%
Proveedores y cuentas por pagar	2.145.113	2.041.127	5,1%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	720.121	433.511	66,1%
Pasivo por beneficios a empleados	308.480	333.523	-7,5%
Provisiones	4.128	7.595	-45,6%
Otros pasivos	157.289	110.437	42,4%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>4.374.329</b>	<b>3.701.407</b>	<b>18,2%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Obligaciones financieras	12.932.957	3.836.502	N/A
Obligaciones partes relacionadas	1.168.170	0	-
Pasivos por derechos de uso	836.346	925.843	-9,7%
Pasivo por beneficios a empleados	197.501	216.919	-9,0%
Pasivo por impuesto diferido	1.146.269	1.135.480	1,0%
Provisiones	7.214	7.458	-3,3%
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>16.288.457</b>	<b>6.122.202</b>	<b>166,1%</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>20.662.786</b>	<b>9.823.609</b>	<b>110,3%</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
<b>Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras</b>	<b>6.568.758</b>	<b>7.036.561</b>	<b>-6,6%</b>
Participaciones no controladoras	56.757	82.292	-31,0%
<b>Total patrimonio</b>	<b>6.625.515</b>	<b>7.118.853</b>	<b>-6,9%</b>
<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>27.288.301</b>	<b>16.942.462</b>	<b>61,1%</b>

## ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS

### ESTADO DE RESULTADOS A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

	Enero- Septiembre 2025	% Ingresos	Enero- Septiembre 2024	% Ingresos	% Var.
Dividendos del portafolio	296	0,0%	276	0,0%	7,2%
Participación en el resultado del periodo de las subsidiarias	827.122	83,1%	593.711	102,4%	39,3%
Participación en el resultado del periodo de las asociadas	(12.661)	-1,3%	(17.982)	-3,1%	-29,6%
Ingreso por venta de inversiones en asociadas	180.344	18,1%	3.521	0,6%	N/A
<b>Utilidad bruta</b>	<b>995.101</b>	<b>100,0%</b>	<b>579.526</b>	<b>100,0%</b>	<b>71,7%</b>
Gastos de administración	(21.553)	-2,2%	(6.543)	-1,1%	N/A
Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos	941	0,1%	159	0,0%	N/A
Otros ingresos netos operacionales	1.484	0,1%	-	0,0%	-
<b>Utilidad operativa</b>	<b>975.973</b>	<b>98,1%</b>	<b>573.142</b>	<b>98,9%</b>	<b>70,3%</b>
Ingresos financieros	1.290	0,1%	28	0,0%	N/A
Gastos financieros	(618)	-0,1%	(268)	0,0%	130,6%
Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos	(7.090)	-0,7%	2	0,0%	N/A
<b>Utilidad antes de impuesto de renta</b>	<b>969.555</b>	<b>97,4%</b>	<b>572.904</b>	<b>98,9%</b>	<b>69,2%</b>
Impuesto sobre la renta corriente	(9.485)	-1,0%	(384)	-0,1%	N/A
Impuesto sobre la renta diferido	2.534	0,3%	4.213	0,7%	-39,9%
<b>Utilidad neta del ejercicio</b>	<b>962.604</b>	<b>96,7%</b>	<b>576.733</b>	<b>99,5%</b>	<b>66,9%</b>
<b>Utilidad por acción</b>	<b>2.105,83</b>		<b>1.259,91</b>		<b>67,1%</b>

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2025

	Septiembre 2025	Diciembre 2024	% Var.
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo corriente</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	26.793	109	N/A
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	48.152	21.569	123,2%
Otros activos	12.573	192	N/A
<b>Total activo corriente</b>	<b>87.518</b>	<b>21.870</b>	<b>N/A</b>
<b>Activo no corriente</b>			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	54	64	-15,6%
Inversiones en subsidiarias	6.998.490	7.009.818	-0,2%
Inversiones en asociadas	85.421	189.852	-55,0%
Inversiones patrimoniales medidas a valor razonable	2.035	80.798	-97,5%
Activo por impuesto diferido	1.451	-	-
Activos por derecho de uso	0	25	-100,0%
Otros activos	0	3	-100,0%
<b>Total activo no corriente</b>	<b>7.087.451</b>	<b>7.280.560</b>	<b>-2,7%</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>7.174.969</b>	<b>7.302.430</b>	<b>-1,7%</b>
<b>PASIVO</b>			
<b>Pasivo corriente</b>			
Proveedores y cuentas por pagar	35.211	15.875	121,8%
Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar	19.866	4.339	N/A
Pasivos por derecho de uso	0	29	-100,0%
Pasivo por beneficios a empleados	262	4.521	-94,2%
<b>Total pasivo corriente</b>	<b>55.339</b>	<b>24.764</b>	<b>123,5%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>			
Pasivo por beneficios a empleados	285	2.287	-87,5%
Pasivo por impuesto diferido	0	2.370	-100,0%
Otros pasivos	2.191	-	-
Pasivos por derecho de uso	0	1	-100,0%
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>2.476</b>	<b>4.658</b>	<b>-46,8%</b>
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>57.815</b>	<b>29.422</b>	<b>96,5%</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>7.117.154</b>	<b>7.273.008</b>	<b>-2,1%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>7.174.969</b>	<b>7.302.430</b>	<b>-1,7%</b>

## INDICADORES

Consolidado	Septiembre 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA (12 meses)	3,94	1,53
Solvencia - Activo/pasivo	1,32	1,72
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,86	1,73
Separado	Septiembre 2025	Diciembre 2024
Endeudamiento - Deuda Neta/EBITDA	-	-
Solvencia - Activo/pasivo	124,10	248,20
Liquidez - Activo corriente/pasivo corriente	1,58	0,88